

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 26/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty Cổ phần Bảo vệ Thực vật Sài Gòn (mã chứng khoán SPC) giải trình biến động chi tiêu lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 1 năm 2024:

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	Quý 1 Năm 2024	Quý 1 Năm 2023	Chênh lệch giữa năm 2024 so với năm 2023	
			(4)=(2)-(3)	(5)=(4)/(3)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1. BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG				
Doanh thu thuần	107.757.880.932	100.383.188.982	7.374.691.950	7%
Giá vốn hàng bán	94.346.613.711	92.105.048.792	2.241.564.919	2%
Lợi nhuận gộp	13.411.267.221	8.278.140.190	5.133.127.031	62%
Doanh thu tài chính	753.685.444	16.011.627.061	-15.257.941.617	-95%
Chi phí tài chính	8.869.789.189	7.984.927.746	884.861.443	11%
Chi phí bán hàng	17.059.052.362	20.771.978.887	-3.712.926.525	-18%
Chi phí quản lý	6.204.750.165	5.821.223.330	383.526.835	6%
Lợi nhuận sau thuế	-17.324.435.946	-9.544.410.076	-7.780.025.870	82%
2. BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT				
Doanh thu thuần	200.501.015.982	195.198.242.160	5.302.773.822	3%
Giá vốn hàng bán	171.648.310.654	176.471.427.573	-4.823.116.919	-3%
Lợi nhuận gộp	28.852.705.328	18.726.814.587	10.125.890.741	54%
Doanh thu tài chính	1.852.268.305	2.477.953.185	-625.684.880	-25%
Chi phí tài chính	13.172.512.668	12.711.080.196	461.432.472	4%
Chi phí bán hàng	22.843.758.640	25.789.855.825	-2.946.097.185	-11%
Chi phí quản lý	7.203.268.066	6.864.682.884	338.585.182	5%
Lợi nhuận sau thuế	-12.868.146.199	-23.924.915.839	11.056.769.640	-46%

1. Biến động hơn 10% so với cùng kỳ:

- 1.1** Lợi nhuận sau thuế TNDN trên báo cáo tài chính công ty mẹ quý 1 năm 2024 lỗ 17,3 tỷ, lỗ gấp 1,82 lần so với cùng kỳ. Mặc dù lãi gộp tăng 5,1 tỷ so với cùng kỳ nhưng trong quý 1/2024 doanh thu tài chính giảm 15,2 tỷ do không có khoản chuyển lợi nhuận từ công ty con là Công ty TNHH Bảo vệ thực vật Sài Gòn – Campuchia về.
- 1.2** Lợi nhuận sau thuế TNDN trên báo cáo tài chính hợp nhất quý 1 năm 2024 lỗ 12,8 tỷ, bằng 54% so với mức lỗ quý 1/2023 là 23,9 tỷ. Quý 1/2023 giá nguyên vật liệu và giá bán giảm mạnh, sang quý 1/2024 giá nguyên vật liệu ổn định. Do đó với doanh thu quý 1/2024 đạt mức 200,5 tỷ tăng 3% so với cùng kỳ, dẫn tới lãi gộp đạt mức 28 tỷ, tăng 54%. Điều này làm mức lỗ quý 1/2024 bằng 54% so với cùng kỳ.

2. Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo lỗ:

Lợi nhuận sau thuế TNDN trên Báo cáo tài chính công ty mẹ và hợp nhất quý 1 năm 2024 của SPC ghi nhận lỗ do:

- Tình hình thời tiết không thuận lợi, hiện tượng Elnino gây ra tình trạng hạn hán nắng nóng kéo dài khắp cả nước trong những tháng đầu năm; xâm nhiễm mặn diễn biến nghiêm trọng và sức mua thị trường thuốc Bảo vệ thực vật yếu, khách hàng không mua số lượng lớn như các năm trước...khiến doanh thu bán hàng của công ty mẹ và hợp nhất chỉ đạt 107,7 tỷ và 200,5 tỷ đồng, không đạt kế hoạch doanh thu quý 1/2024.
- Mức lãi gộp trên Báo cáo tài chính công ty mẹ và hợp nhất đạt lần lượt là 13,4 tỷ và 28,8 tỷ, không bù đắp chi phí hoạt động, dẫn tới lỗ quý 1 lần lượt là 17,3 tỷ và 12,8 tỷ.

Trên đây là toàn bộ nội dung giải trình của Công ty về tình hình biến động lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý 1 năm 2024.

Trân trọng./.

NGƯỜI CÔNG BỐ THÔNG TIN



Nguyễn Quốc Dũng